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För Radio- och TV-verket har år 2008 varit fyllt av 
spännande utmaningar. Tillstånd för marksänd TV 
har för första gången meddelats av verket, fem utred-
ningar har genomförts av regelverket på radio- och 
TV-området och tillstånd att sända lokalradio har för-
längts. Slutligen har verket, tillsammans med Gransk-
ningsnämnden för radio och TV, flyttat in i nya loka-
ler i Globenområdet i Stockholm. 

Marknadsutvecklingen inom TV-området har varit 
snabb och IP-TV har på allvar fått sitt genombrott. 
Utvecklingen mot individanpassad mediekonsumtion 
har fortsatt bl.a. genom att programföretag i allt större 
utsträckning erbjuder sina program både live och i ef-
terhand på Internet. 

På radioområdet har verket slutfört sitt utrednings-
uppdrag att följa utvecklingen av digital distribution 
av ljudradio och ta fram underlag för löpande be-
dömning av olika tekniker. Verket publicerade i juni 
2008 sin tredje och sista rapport, Framtidens radio, 
slutrapport. Trots den ökade konkurrensen från andra 
medier ökade radion, i den senaste mätningen under 
2008, sin räckvidd med en dryg procentenhet till 
75,4 procent. 

Arbetet med att följa utvecklingen inom medieom-
rådet resulterade bl.a. i den årliga rapporten Medie-
utveckling 2008, där mediebranschens teknik, eko-
nomi, struktur och ägarförhållanden presenterades.

Den totala ärendemängden vid verket har ökat med 
4,2 procent (från 1255 till 1308 ärenden) jämfört 
med föregående år. Ökningen kan förklaras med att 

verket under året genomförde två stora tillståndsgiv-
ningsprocesser, både för marksänd TV och för lokal-
radio. Den ökade ärendemängden medförde att de 
genomsnittliga handläggningstiderna för ett ärende 
ökade jämfört med tidigare år och var 32 dagar under 
år 2008. Motsvarande siffra för 2007 var 19 dagar.  

Resursfördelningen mellan de tre verksamhetsgre-
narna Tillståndsgivning, Tillsyn och Utvecklingen 
inom medieområdet har förändrats. En omfördelning 
av resurser har skett till tillståndsgivningsverksam-
heten eftersom två större tillståndsgivningsprocesser 
genomfördes under året, varav den ena var avgiftsfi-
nansierad.

Verket har under året fortsatt sitt kompetensförsörj-
ningsarbete och följt upp och reviderat sin Kompe-
tensförsörjningsplan. Sjukskrivningstalet vid verket 
under år 2008 var 3,7 procent. Här kan också tilläg-
gas att verkets ekonomiadministrativa arbete återigen 
fick värdet AA (Fullt tillfredsställande) i Ekonomistyr-
ningsverkets EA-värdering avseende år 2007. Under 
året har verket arbetat vidare för en effektivisering av 
verksamheten, bl.a. genom 
utökad och fördjupad sam-
verkan med Gransknings-
nämnden för radio och TV. 

 
 
Björn Rosén  
Generaldirektör

Förord



Målet för mediepolitiken är att stödja yttrandefrihet, 
mångfald, massmediernas oberoende och tillgänglig-
het samt att motverka skadliga inslag i massmedierna.1 

Målet för Radio- och TV-verket är att främja 
möjligheterna till mångfald i radio och televi-
sion genom att ansvara för all tillståndsgivning 
i enlighet med de särskilda lagarna för ljudra-
dio- och televisionssändningar riktade till all-
mänheten i de fall uppgifterna inte ligger på 
regeringen eller någon annan särskilt angiven 
myndighet.2

Kommentar

Radio- och TV-verket har under år 2008 arbetat för 
att främja möjligheterna till mångfald i radio och te-
levision, dels genom att aktivt informera om möjlig-
heter att söka och få sändningstillstånd, dels genom 
själva tillståndsgivningen. Verket har exempelvis be-
viljat tillstånd till TV-sändningar för 40 nationella 
samt 14 lokala programtjänster, 129 tillstånd för när-
radio, 36 tillfälliga tillstånd och 103 utgivningsbevis 
för databaser. Vidare har verket publicerat fakta- och 
informationsskrifter. Verket har även gett ut skrifter 
om utvecklingen inom medieområdet och bedrivit 
tillsynsarbete. Dessutom har verkets medarbetare i 
olika sammanhang muntligen informerat intressenter 
om möjligheter att söka tillstånd. 

Radio- och TV-verket bedömer att målet har 
uppfyllts genom verkets tillståndsgivning. 
Även arbetet med information och tillsyn samt 
bevakning av utvecklingen inom medieområ-
det har bidragit till måluppfyllelsen.

Verksamheten

Radio- och TV-verkets huvuduppgift är att arbeta 
med frågor om tillstånd att bedriva sändningsverk-
samhet. Verket ger tillstånd för TV-sändningar i 

1. Prop. 2000/01:1, utg.omr.17, bet. 2000/01:KrU1, rskr.2000/01:59.
2. Enligt 2008 års regleringsbrev för Radio- och TV-verket.

marknätet, lokal- och närradiosändningar och för 
tillfällig sändningsverksamhet. Verket förordnar också 
lokala kabelsändarföretag och utfärdar frivilliga utgiv-
ningsbevis för databaser m.m. 

Radio- och TV-verket registrerar dem som bedriver 
sändningsverksamhet i kabelnät och över satellit en-
ligt radio- och TV-lagen samt vilken beteckning dessa 
använder för sina sändningar. Verket har också till 
uppgift att registrera utgivare för närradio-, lokalra-
dio-, kabelsändningar och tillfälliga sändningar samt 
utgivare för information från vissa databaser. Vidare 
handlägger verket ärenden om avgifter för lokalradio 
och reklamfinansierad marksänd TV. Radio- och TV-
verket kan besluta om sanktioner om vissa regler för 
sändningsverksamhet inte följs. Verket fastställer även 
föreskrifter om radio- och TV-standarder och bedri-
ver tillsyn inom området.

Radio- och TV-verket ska också följa utvecklingen 
inom medieområdet i syfte att öka kunskapen om 
medierna och utvecklingen inom området. Detta 
innebär att verket löpande ska förse regeringen och 
andra intressenter med information om utvecklingen 
inom medieområdet. 

Organisation och kompetens

Radio- och TV-verket är organiserat som ett enrådig-
hetsverk med en generaldirektör som chef. Den 31 
december 2008 hade verket 16 anställda, varav en var 
helt tjänstledig. Ett särskilt insynsråd har till uppgift 
att säkerställa en fortlöpande medborgerlig insyn i 
verksamheten.

Vid samverkansmöte fastställer verket årligen bud-
get samt verksamhets-, kompetensförsörjnings- och 
organisationsplaner. Budgeten och planerna revide-
ras dessutom halvårsvis. Under verksamhetsåret hålls 
medarbetarsamtal och individuella kompetensförsörj-
ningsplaner upprättas. Detta kvalitetssystem skapar 
goda förutsättningar för en hög effektivitet och kvali-
tet samt en god service till allmänheten.

Resultatredovisning
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Indelning av verksamheten 

Radio- och TV-verket har de senaste åren fått ett 
flertal nya arbetsuppgifter vilka har medfört en för-
skjutning från relativt enkel ärendehantering till 
mer kvalificerade arbetsuppgifter, t.ex. att besluta 
om tillstånd för marksänd TV, att utfärda föreskrif-
ter om standarder samt att meddela utgivningsbevis 
för databaser. Under år 2006 fick verket särskilda 
regeringsuppdrag, bl.a. beträffande digital distribu-
tion av radio samt lokal icke-kommersiell radio och 
TV. Under slutet av år 2007 beslutades om ett nytt 
regelverk för marksänd TV, vilket bl.a. innebär att 
verket får utvidgat ansvar för tillståndsgivningen för 
marksänd TV. Från och med verksamhetsåret 2007 
redovisas Radio- och TV-verkets verksamhet enligt 
regleringsbrevets indelning i tre verksamhetsgrenar: 

•	 tillståndsgivning 

•	 tillsyn 

•	 utvecklingen inom medieområdet.

Ärendemängden vid Radio- och TV-verket har varie-
rat över tiden. Under åren 2000-2003 ökade antalet 
ärenden för att under år 2004 minska med ca 25 pro-
cent. Under år 2005 vände trenden igen till en ökning 
med 26 procent (jfr figur 1) för att åter minska under 
åren 2006 och 2007 med ca 8 respektive 3 procent. 
Under år 2008 har mängden återigen ökat (från 1255 
till 1308 ärenden). Den största ökningen antalsmäs-
sigt återfinns beträffande ärenden om lokalradio och 
marksänd TV (digitala sändningar), där antalet ären-
den ökade från 32 till 126 stycken, respektive från 5 
till 95 stycken.

Resursåtgång

Av tabell 1 nedan framgår att resursåtgången för 
verksamhetsområdet Tillståndsgivning har ökat med 
ca 3,3 mkr jämfört med tidigare år. Ökningen kan 
relateras till de två större tillståndsgivningsprocesser 
som genomfördes under året. Tillståndsgivningen 
för marksänd TV finansierades av ansökningsavgifter 
(2,6 mkr). Kostnaden för verksamhetsgrenen Utveck-
lingen inom medieområdet har, trots att verket un-
der året genomförde två särskilda utredningsuppdrag, 
minskat med ca 0,9 mkr under år 2008.
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2006 2007 2008

Tillståndsgivning 9 203 6 945 10 273

Tillsyn 1 111 1 038

Utvecklingen inom medieområdet 3 356 4 337 3 433

Summa 12 559 12 393 14 744

Tabell 1: Radio och TV-verkets kostnader fördelade på verksamhetsområde 2006–2008 (tkr). Indirekta kostnader 
har fördelats med direkta lönekostnader som fördelningsnyckel. För år 2006 ingick tillståndsgivning och 
tillsyn i samma verksamhetsgren.

2006 2007 2008

Tillståndsgivning 377 311 370

– Varav utgivningsbevis 219 237 255

Tillsyn 15 14

Utvecklingen inom medieområdet 64 62 53

Summa 441 388 437

Tabell 2: Radio och TV-verkets andra intäkter än anslag fördelade på verksamhetsområde 2006–2008 (tkr). Indirekta 
intäkter har fördelats med direkta lönekostnader som fördelningsnyckel. För år 2006 ingick tillståndsgivning 
och tillsyn i samma verksamhetsgren.



Tillståndsgivning

Verksamhetsmål 

Målet är att verka för yttrandefrihet, mångfald 
och tillgänglighet inom radio och television 
m.m.3

Begärd återrapportering

Radio- och TV-verket skall redovisa om verk-
samhetsmålet har uppnåtts och särskilt kom-
mentera resultatet med hänsyn till 

•	 tillstånd och registrering samt

•	  information. 

Verket skall även ange 

•	 hur handläggningen av ärenden fördelar sig 
mellan olika sändningsformer samt

•	 genomsnittliga handläggningstider för olika 
sändningsformer.

Återrapportering

Tillstånd och registrering 

Antalet ärenden som rör lokalradio har under 2008 
varit betydligt högre än under år 2007 (126 jämfört 
med 32). Ökningen beror främst på att verket under 
år 2008 efter ansökan från tillståndshavarna förlängt 
samtliga 89 lokalradiotillstånd. I samband med detta 
ansökte även ett flertal tillståndshavare om utökat 
sändningsområde. Sex ärenden har rört ansökan om 
överlåtelse av lokalradiotillstånd (tillstånd Y 01:2 
Sundsvall, U 01:1 Västerås, T 01:2 Örebro, N 01:1 
Halmstad samt N 02:1 Varberg vid två tillfällen) där 
ansökningarna också bifölls. Övriga ärenden som har 
förekommit har rört bl.a. anmälan av beteckning. Vid 
årsskiftet 2008/2009 uppgick antalet tillståndshavare 

3. Enligt regleringsbrev för Radio- och TV-verket avseende budgetåret 
2008.

till 89, fördelade över 38 olika sändningsområden 
(oförändrat). 

Antalet områden där närradio sänds i Sverige var 
150 stycken vid utgången av år 2008, en minskning 
från föregående år med 13 områden. Antalet till-
ståndshavare uppgick vid årets slut till 952 stycken, 
vilket är en nettominskning med 48 stycken sedan 
föregående år (1000). Antalet tillstånd i Västra Gö-
talands län är högst (232) och lägst på Gotland (1). 
Under året har arbetet med att uppdatera registret och 
avregistrera inaktiva föreningar fortsatt. Några av till-
ståndshavarna har granskats närmare, bl.a. i samband 
med att sändningstidsscheman har begärts in på ett 
antal orter. 31 ärenden angående återkallelse av till-
stånd efter egen begäran från tillståndshavare har be-
handlats. Medarbetare från tillståndsavdelningen har 
under året gjort studiebesök hos närradiostationer. En 
representant från verket deltog även vid Närradions 
Riksorganisations årsstämma i Kållered.

Antalet förordnade lokala kabelsändarföretag upp-
gick vid årets slut till 26 stycken (föregående år 27). 
Under året inkom 19 anmälningar av sändningsverk-
samhet och beteckning för kabelsändningar och satel-
litsändningar. Vid utgången av år 2008 fanns i verkets 
register 84 organisationer och privatpersoner som be-
drev lokala kabel-TV-sändningar (föregående år 85) 
utöver de 26 förordnade lokala kabelsändarföretagen. 
Medarbetare från tillståndsavdelningen har under året 
gjort studiebesök hos förordnade lokala kabelsändar-
företag. Vid samma tidpunkt fanns 39 (föregående år 
30) anmälda företag som bedriver sändningsverksam-
het via satellit och 2 satellitentreprenörer registrerade 
hos verket (oförändrat). 

Beträffande TV-sändningar i marknät trädde ny 
lagstiftning i kraft den 1 februari där Radio- och TV-
verket fick till uppgift att meddela tillstånd för sådana 
sändningar av TV-program som inte finansieras med 
TV-avgift. Den 27 mars meddelade verket tillstånd 
till TV-sändningar för 40 nationella samt 14 lokala 
programtjänster. Arbetet med tillståndsprocessen var 
mycket resurskrävande och bedrevs under stor tids-
press vilket påverkade hela verksamheten. Det all-
männa intresset för marksänd TV och digital TV i 
övrigt har varit fortsatt stort, bl.a. mot bakgrund av 
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att genomförandet av övergången till digital-TV har 
slutförts och en tillståndsprocess avseende marksänd 
TV genomförts. 

Beträffande digital ljudradio har inga ärenden in-
kommit under året.

Anmälan av sändningar av radio- och TV-program 
via Internet (webbsändningar) liksom massutskick 
av e-post (e-post-tidningar) har under år 2008 fort-
satt att öka. Under året har 82 (föregående år 68) 
anmälningar av sändningsverksamhet bestående av  
e-postutskick, webbradio eller webb-TV inkommit 
till verket.

Antalet ärenden rörande anmälningar av utgivare 
för databaser som tillhandahålls av s.k. massmedie-
företag (databasanmälan) var under året 111 stycken 
(föregående år 134). Vid årsskiftet fanns 532 databa-
ser anmälda vilket är en ökning med 38 jämfört med 
år 2007.

Radio- och TV-verket får meddela tillfälliga till-
stånd att sända TV-program eller ljudradioprogram 
som inte är närradio eller lokalradio. Under året be-
handlades 39 (en minskning med 2) sådana ärenden, 
varav ansökan bifölls i 36 fall (föregående år 37). En 
vanlig anledning till att en ansökan avslås är att sänd-
ningar sker i ett så begränsat område att de inte kan 
anses vara riktade till allmänheten och att något till-
stånd för sändningarna därför inte krävs. 

I februari 2008 fastställdes den rörliga koncessions-
avgift som TV4 AB skulle betala avseende perioden 
1 juli - 15 oktober 2007. Avgiften har reducerats i en-
lighet med den ändrade lagstiftning som beslutats med 
anledning av nedsläckningen av det analoga marknä-
tet. De analoga sändningarna i marknätet upphörde 
den 15 oktober 2007, varför någon grund för att ta 
ut koncessionsavgift inte finns efter detta datum. För 
närvarande är verkets beslut om koncessionsavgift för 
tiden andra halvåret 2002 till andra halvåret 2007 fö-
remål för domstolsprövning. Skulle TV4 AB ha fram-
gång med sin talan i samtliga pågående mål kan staten 
bli skyldig att återbetala ca 781 miljoner kr till TV4 
AB. Även Kanal 5 AB har överklagat verkets beslut 
gällande den rörliga delen av koncessionsavgiften från 
andra halvåret 2005 och framåt, men i stället yrkat att 
den ska fastställas till ett högre belopp. Kammarrätten 
i Stockholm har i en dom funnit att Kanal 5 AB har 
talerätt över verkets beslut i denna fråga.

Avgifter för lokalradiotillstånden har fastställts för 
det kommande året i samband med verkets beslut om 
förlängning av tillstånd att sända lokalradio.

Här kan också nämnas att 2 av verkets samtliga 
beslut har överklagats under året och av de överkla-
ganden som slutligt avgjorts har verkets beslut inte i 
något fall ändrats i högre instans. 

Av det faktum att få av verkets beslut överklagats 
och att inget beslut har ändrats i högre instans fram-
går enligt verkets mening att arbetet inom verksam-
hetsgrenen tillståndsgivning håller hög kvalitet och 
rättssäkerhet.

Utvärdering genom service- och kompetensenkät

För att fullgöra sitt uppdrag beträffande tillståndsgiv-
ning på ett effektivt sätt har verket satt upp interna 
mål för denna verksamhet, nämligen att den ska vara 
snabb, rättssäker och serviceinriktad. Snabbheten och 
rättssäkerheten kan enklast mätas genom att ur ären-
dehanteringssystemet ta fram statistik om handlägg-
ningstider och överklagade beslut. 
Målet att verksamheten ska vara serviceinriktad kan 
mätas genom att tillfråga dem som haft kontakt med 
verket om deras erfarenheter. Under året genomfördes 
en enkätundersökning riktad till de drygt 40 företag 
som ansökte om tillstånd för marksänd TV. Enkäten 
innehöll frågor dels om tillståndsgivningen men även 
om verkets kompetens- och servicenivå. Den skicka-
des ut via e-post under hösten 2008 till ett urval be-
stående av 31 respondenter varav 16 svarade. Av de 
som svarat tycker merparten (12 respondenter) att 
Radio- och TV-verkets personal är kunnig och kom-
petent och de flesta (13) anser även att personalen är 
serviceinriktad.

Radio- och TV-standarder

Med standarder menas de tekniska specifikationer 
som bestämmer hur distributionen av radio- och TV-
signalerna ska utformas. Syftet med standardisering 
är att garantera en väl fungerande distribution av ra-
dio- och TV-program samt att se till att priserna på 
utrustning kan hållas på en nivå som gör produkterna 
tillgängliga för konsumenterna. I den bemärkelsen 
handlar alltså standardiseringsarbetet om att tillför-
säkra allmänhetens tillgång till massmedierna. Kon-
sumenterna ska inte genom valet av viss utrustning bli 
hänvisade till en viss distributionsform eller operatör. 

Verket har sedan arbetsuppgiften tillkom arbetat 
med att bygga upp kompetens och branschkännedom 
inom området. Inledningsvis var arbetet inriktat på 
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att utfärda de grundläggande föreskrifterna om bl.a. 
standarder för digital TV-distribution oavsett överfö-
ringssätt. För att bygga upp den nödvändiga kompe-
tensen har resurser lagts på att följa det internationella 
standardiseringsarbetet inom de europeiska standar-
diseringsorganen ETSI och CENELEC samt inom 
DVB (Digital Video Broadcasting), där verket blev 
medlem år 2001. 

Radio- och TV-verket utfärdade nya föreskrif-
ter under år 2005. Till grund för vissa av dessa fö-
reskrifter låg en interimsförteckning över tillämpliga 
standarder utfärdad av Europeiska kommissionen. 
Förteckningen har därefter reviderats och verket har 
inlett en översyn av utfärdade föreskrifter. 

Den sammanfattande slutsatsen är fortfarande att 
aktörerna följer föreskrifterna frivilligt. I likhet med 
föregående år finns dock fortfarande vissa tecken på 
ageranden som kan förhindra eller i vart fall försvåra 
konsumenternas tillgänglighet och rörlighet mellan 
olika operatörers utbud av digital-TV. Dessa ageran-
den faller dock huvudsakligen utanför det område 
som verket kan vidta åtgärder inom med stöd av re-
gelverket om standarder.

Slutligen kan nämnas att verket under år 2003 
fick i uppdrag av regeringen att följa utvecklingen av 
elektroniska programguider och tillämpningsprogram 
samt att uppmuntra övergången till en gemensam 
standard. Uppdraget redovisas särskilt årligen senast 
under maj månad. 

Information

Under året har Radio- och TV-verket fortsatt inrikt-
ningen mot att publicera information i första hand 
i elektronisk form och har därför arbetat med att 
utveckla webbplatsen. Under återrapporteringen av 
verksamhetsgrenen Utvecklingen inom medieområdet 
finns en redovisning av verkets publicerade material 
under året. I arbetet att ta fram, publicera och infor-
mera om rapporterna har informationsenheten del-
tagit. Verket har under 2008 publicerat rapporterna 
Medieutveckling 2008, Interaktiva digital-TV-tjänster 
2008, Framtidens radio, slutrapport samt Vidaresänd-
ningsplikt i kabelnät. Utöver detta har informations-
skriften Att publicera på Internet uppdaterats och 
tryckts i ny upplaga. Rapporten Framtidens radio, 
slutrapport översattes till engelska The future of radio, 

final report och verket lät också översätta radio- och 
TV-lagen till engelska.

Tillsammans med Granskningsnämnden för radio 
och TV och Post- och telestyrelsen togs faktabladet 
Att sända närradio fram. 

Under året har det funnits ett stort informations-
behov kring de nya reglerna om tillståndsgivning för 
marksänd TV som trädde i kraft i början av år 2008. 
Verket skapade därför en sida på webbplatsen med in-
formation om den nya tillståndsprocessen. Informa-
tionen översattes även till engelska. Verket har under 
året genomfört studiebesök hos bl.a. programbolag 
och operatörer samt mottagit besök från Sverige och 
utlandet för information om tillståndsgivningen och 
det svenska medielandskapet. 

Radio- och TV-verkets arbete med tillstånds-
givning och registrering har bland annat re-
sulterat i att 54 tillstånd att sända marksänd 
TV meddelats, samtliga 89 tillstånd att sända 
lokalradio har förlängts samt 128 tillstånd 
för närradio och 36 tillfälliga tillstånd har 
beviljats under året. Arbetet har främst bi-
dragit till ökad yttrandefrihet och mångfald. 
 
Verkets arbete med information har resulte-
rat i skriftlig och muntlig information om 
bl.a. de olika sändningsformerna och särskilt 
den under året genomförda tillståndsproces-
sen för marksänd TV. Informationsarbetet 
har därigenom bidragit till ökad möjlighet till 
yttrandefrihet, mångfald och tillgänglighet.  
 
Radio- och TV-verket anser sammanfattnings-
vis att myndighetens arbete med tillstånd, re-
gistrering och information har uppnått målet 
att verka för yttrandefrihet, mångfald och till-
gänglighet inom radio och television m.m.  

Resultatredovisning
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Ärendefördelning och handläggningstider

Som framgår av figur 1 (sid. 14) har det totala antalet 
ärenden vid Radio- och TV-verket ökat med 4,2 pro-
cent under år 2008 jämfört med föregående år (med 
53 ärenden från 1255 till 1308). I figuren visas också 
hur ärendena fördelar sig mellan olika sändningsfor-
mer. Antalet ärenden om närradio har minskat från 
526 till 440, medan antalet för ärenden om lokalradio 
och digitala sändningar har ökat markant. Under året 
har verket förlängt samtliga tillstånd att sända lokalra-
dio samt genomfört en tillståndsprocess för marksänd 
TV vilket medfört ett stort antal ärenden inom dessa 
ärendetyper. 

Genomsnittliga handläggningstider för olika sänd-
ningsformer redovisas i figur 2 (sid. 15). Den genom-
snittliga handläggningstiden för samtliga avgjorda 
ärenden under året har varit ca 32 dagar (jämfört 
med 19 dagar under år 2007). Den ökade handlägg-
ningstiden för samtliga ärenden är till övervägande 
del beroende av de två tillståndsprocesser, marksänd 
TV och lokalradio, som verket genomfört under året 
och som varit mycket resurskrävande och därmed på-
verkat hela Radio- och TV-verkets verksamhet. När 
det gäller ansökningar om tillstånd att sända närradio 
har handläggningstiden ökat från föregående år till 19 
dagar (jämfört med 15 dagar under år 2007). Verket 

fortsätter att arbeta aktivt med att förkorta handlägg-
ningstiderna för denna typ av ärenden som dock i hög 
grad är beroende av hur komplett ansökningen är. För 
ärenden om lokalradio har handläggningstiderna ökat 
jämfört med föregående år. Detta beror främst på att 
verket under året förlängt samtliga tillstånd att sända 
lokalradio. Tillståndsprocessen avseende marksänd 
TV (digital TV) genomfördes under stor tidspress var-
för handläggningstiden för denna ärendetyp minskat, 
på bekostnad av andra ärendetyper. Även handlägg-
ningstiderna för tillfälliga sändningar och databaser 
har ökat under året. Vid utgången av året var 62 (fö-
regående år 61) av de under året inkomna ärendena 
ännu inte avgjorda. Verket hade inga ärenden att an-
mäla till Justitiekanslern enligt 29 § myndighetsför-
ordningen (2007:515) per den sista december 2008.

Verket har som målsättning att besvara förfråg-
ningar samma dag eller senast nästkommande arbets-
dag samt att efterfrågad information och material ska 
skickas till mottagaren samma dag som den beställts. 
Verkets ambition med webbplatsen är att den ska 
innehålla aktuell information om egna beslut och an-
dra viktiga händelser inom medieområdet. Verket har 
under året i allt väsentligt levt upp till dessa målsätt-
ningar.

Resultatredovisning
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Figur 1:  Ärendefördelning efter sändningsform åren 2006 – 2008, antal. I kategorin Övriga ärenden ingår bl.a.  

remisser, ekonomiärenden och administration. I databasärenden ingår bl.a. ärenden om utgivningsbevis. 
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Figur 2: Genomsnittliga handläggningstider för samtliga ärenden inom de olika sändningsformerna,

 åren 2006 - 2008, antal dagar.

Ärendefördelning 2006-2008
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2006 2007 2008

Närradio 18 11 15

Lokalradio 34 14 99

Kabel/satellit 37 24 43

Digital-TV 25 54 48

Tillfälliga sändningar 9 9 12

Databaser 18 20 26

0

20

40

60

80

100

120

A
nt

al
 d

ag
ar



Verksamhetsmål 

Målet är att verka för yttrandefrihet, mångfald 
och tillgänglighet inom radio och television 
m.m.4

Begärd återrapportering

Radio- och TV-verket ska redovisa om verk-
samhetsmålet har uppnåtts och kommentera 
resultatet.

Verket ska även ange hur arbetet med tillsyn 
har bedrivits och de olika beslut som tillsynen 
föranlett.

Återrapportering

Arbetet med tillsyn bedrivs i huvudsak genom kontak-
ter med branschaktörer, faktainsamling och gransk-
ning. Inom vissa områden förekommer anmälningar 
från allmänheten eller andra aktörer. 

Radio- och TV-verkets tillsynsarbete har under år 
2008 i huvudsak inriktats på två områden: 

•	 utgivningsbevis – tillsyn att verksamheten 
uppfyller förutsättningarna 

•	 kabel-TV-bolagens skyldigheter att vidare-
sända vissa programtjänster (must carry).

Inom ramen för tillsynen beträffande utgivningsbe-
vis har 12 ärenden tagits upp på eget initiativ och i 
2 av ärendena återkallade verket utgivningsbeviset på 
grund av att verksamheten inte inletts inom föreskri-
ven tid. 

När det gäller tillsyn av kabel-TV-bolagens vidare-
sändningsplikt har 6 ärenden handlagts. Samtliga har 
avslutats med avskrivning eller brevsvar. 

Tillsynen enligt lagen om radio- och TV-standarder 
samt Radio- och TV-verkets föreskrifter har under 
året inte lett till något ärende. 

4. Enligt regleringsbrev för Radio- och TV-verket avseende budgetåret 
2008.

Under året har Radio- och TV-verket även haft ett 
tillsynsärende med anledning av anmälan om ändrat 
inflytande i C More Entertainment AB. Ärendet av-
slutades med avskrivning.

Arbetet med tillsyn, främst arbetet med frå-
gor om vidaresändningsplikt, har bidragit till 
större tillgänglighet genom att det syftar till att 
hushållen får tillgång till det programutbud de 
har rätt till. Även tillsynen över radio- och TV-
standarder bidrar till ökad tillgänglighet genom 
att det garanterar att vissa konsumentproduk-
ter har egenskaper som gör att konsumenterna 
får tillgång till programtjänster.

Tillsyn

Resultatredovisning
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Verksamhetsmål

Målet är att öka kunskapen om medierna och 
utvecklingen inom området. 

Begärd återrapportering 

Radio- och TV-verket ska löpande förse Reger-
ingskansliet (Kulturdepartementet) och andra 
intressenter med information om utvecklingen 
inom medieområdet samt publicera statistik 
och annan information beträffande ägande- 
och branschstrukturer, teknik samt ekonomi 
inom medieområdet. Samverkan ska ske med 
Granskningsnämnden för radio och TV, Press-
stödsnämnden, Taltidningsnämnden, Statens 
biografbyrå samt Medierådet. I frågor som rör 
ägande- och branschstruktur ska verket samar-
beta med Nordicom-Sverige.5

Radio- och TV-verket ska vidare redovisa om 
verksamhetsmålet har uppnåtts och särskilt 
kommentera resultatet med hänsyn till hur 
arbetet bedrivits samt vilket material som pu-
blicerats.

Återrapportering

För att öka kunskaperna om utvecklingen inom me-
dieområdet samlar verket in relevanta fakta genom 
att ta del av information om mediebranschen via en  
mediebevakningstjänst, nyhetsbrev, pressklipp m.m. 
samt genom deltagande i arbetsgrupper. Verket har 
även deltagit i seminarier under året. 

Rapporten Medieutveckling 2008 är verkets årliga 
guide till det svenska medielandskapet. Den inne-
håller basfakta och statistik om den svenska medie-
marknaden med fokus på radio, TV och press. Rap-
porten innehåller även en kort sammanfattning av 
de politiska beslut som påverkar mediernas situation 

5.  Enligt regleringsbrev för Radio- och TV-verket avseende budgetåret 
2008.

och framtid. År 2008 var det tio år sedan den första 
rapporten om medieutveckling gavs ut. 2008 års upp-
laga innehöll därför ett kapitel med en tillbakablick, 
en tidslinje och statistik från Nordicom om mediean-
vändningen, för de tio åren. I arbetet med att ta fram 
rapporten samverkade Radio- och TV-verket med öv-
riga mediemyndigheter, Post- och telestyrelsen samt 
Nordicom-Sverige. Nordicom-Sverige tog fram fakta 
och skrev kapitlet om branschstruktur. Sedan 2007 bi-
drar även Konkurrensverket och Styrelsen för psykolo-
giskt försvar (numera Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap) med texter om sina verksamheter.

På Radio- och TV-verkets webbplats finns en egen 
avdelning för utvecklingen inom medieområdet: Om 
media. Den innehåller fakta om radio, TV, dagstid-
ningar, branschstruktur och mediepolitik. På webb-
platsen publiceras även nyheter från verket och där går 
det också att ladda ner eller beställa verkets rapporter 
och nyhetsbrev.

Förutom den generella uppgiften att följa utveck-
lingen inom medieområdet har verket i uppdrag att 
närmare studera utvecklingen inom vissa delar av 
medieområdet. I januari 2006 fick verket i uppdrag att 
följa utvecklingen av digital distribution av ljudradio 
under tre år och ta fram underlag för löpande bedöm-
ning av olika tekniker. Verket har lämnat delrappor-
ter år 2006 och 2007 samt en slutrapport Framtidens 
radio, slutrapport i juni 2008. Slutrapporten översattes 
även till engelska. Under hösten fick Radio- och TV-
verket i uppdrag att göra en översyn av vidaresänd-
ningsplikten. Uppdraget redovisades i en rapport den 
15 december. Under hösten startade verket ett projekt 
om framtidens TV som ska presenteras i en rapport 
under 2009. För att samla in fakta och öka sin kompe-
tens inom området gör projektdeltagarna studiebesök 
hos intressanta aktörer inom medieområdet.

Förutom arbetet med att ta fram informationsmate-
rial och rapporter, som också publiceras på webbplat-
sen, besvarar verket frågor från intressenter angående 
medieutvecklingen. Samtliga verkets rapporter går att 
beställa via webbplatsen eller per telefon. Rapporterna 
distribueras även till bibliotek, mediemyndigheter och 
andra intressenter. De finns också tillgängliga i elek-
tronisk form på verkets webbplats.

Resultatredovisning
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Uppgiften att bevaka och informera om me-
dieutvecklingen är betydelsefull och prioriterad 
för Radio- och TV-verket. Verkets publikatio-
ner om medieutvecklingen har spridits i rela-
tivt stora upplagor, såväl i pappersform som i 
elektronisk form. Verket anser sig därigenom, 
och genom det löpande informationsarbetet i 
kontakten med allmänhet och övriga intressen-
ter, ha gett väsentliga bidrag till en ökad kun-
skap om utvecklingen inom medieområdet.

Sammantaget bedömer Radio- och TV-verket 
att verket genom de ovan redovisade insatserna 
har uppnått målet att öka kunskapen om medi-
erna och utvecklingen inom området.

Resultatredovisning
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Avgiftsbelagd verksamhet - utgivningsbevis

Mål 

Det ekonomiska målet för verkets avgiftsbe-
lagda verksamhet - att handlägga ärenden om 
utgivningsbevis för verksamhet enligt 1 kap.  
 9 § yttrandefrihetsgrundlagen - är att Radio- 
och TV-verket ska eftersträva full kostnads-
täckning. 

Begärd återrapportering 

Radio- och TV-verket ska redovisa om målet 
har uppnåtts, hur verksamheten har bedrivits 
samt antalet beslut som fattats. Verket ska även 
redovisa sitt arbete för att eftersträva full kost-
nadstäckning. 

Återrapportering

Under år 2008 kom det in 126 ansökningar om ut-
givningsbevis och 28 ändringsanmälningar, vilket är 
en sammanlagd ökning med 11 stycken jämfört med 
föregående år. 103 av ansökningarna bifölls, 3 av-
visades, 2 avslogs, 5 avskrevs, 1 återkallades och 12 
ärenden hade ännu inte avgjorts vid årsskiftet. Hand-
läggningstiden för ärenden om utgivningsbevis har i 
genomsnitt varit 43 dagar, vilket är en ökning jämfört 
med föregående år (29 dagar). Den ökade handlägg-
ningstiden beror till övervägande del på de två stora 
och resurskrävande tillståndsgivningsprocesser för 
marksänd TV och lokalradio som genomfördes under 
året. Dessa medförde att bl.a. utgivningsbevisärenden, 
liksom vissa andra ärendetyper, periodvis fick priorite-
ras ned. Verket har under året noterat att framförallt 
tekniska gränsdragningsfrågor på området har fortsatt 
öka både i antal och i svårighetsgrad, något som åter-
speglas i handläggningstiderna. Vid utgången av året 
fanns 551 gällande utgivningsbevis. Ett stort antal 
förfrågningar från allmänheten per telefon och e-post 
har besvarats. Under året har verket fortsatt arbetet 
att informera om möjligheterna att ansöka om utgiv-
ningsbevis och uppdaterat informationsskriften Att 
publicera på Internet.

Övriga mål och återrapporteringskrav

2006 2007 2008

Antal ansökningar  

och ändringsanmälningar
139 143 154

Varav bifall 120 97 103

Handläggningstider, antal dagar 23 29 43

Intäkter, tkr 219 237 255

Kostnader, tkr 512 697 708

Måluppfyllelse, procent 43 % 34 % 36 %

Resultatredovisning
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Under året har 246 tkr inkommit i ansökningsavgif-
ter. De indirekta intäkterna för verksamhetsområdet 
har varit 9 tkr, vilket innebär totala intäkter om ca 
255 tkr. Kostnaderna (direkta och indirekta) för verk-
samheten har varit 708 tkr, varav 370 tkr var direkta 
kostnader bestående i huvudsak av handläggnings-
kostnader. Kostnaderna för arbete hänför sig till di-
rekt handläggning av ärenden, domstolsprocess samt 
allmän information och rådgivning. Kostnaden för 
allmän information och rådgivning har varit fortsatt 
stor och bör ses mot bakgrund av att regelverket fort-
farande är relativt nytt och att det ofta innebär kom-
plicerade juridiska avvägningar. Till detta kommer 
att frågan om grundlagsskyddet ställt i relation till 
integritetsfrågor ofta har varit föremål för uppmärk-
samhet och diskussion i medierna. Ca 36 procent av 
verkets kostnader för denna verksamhetsgren täcktes 
av intäkterna, vilket är en ökning jämfört med föregå-
ende år (34 procent). 

Antalet ansökningar om utgivningsbevis har ökat 
under året. Verket kommer att prioritera en ytterligare 
effektivisering av handläggningen och ska genomföra 
en noggrann översyn av hanteringen. Effektivisering-
en får dock inte ske till men för kvaliteten på hand-
läggningen av ärenden inom detta komplicerade och 
grundlagsskyddade område. 

Radio- och TV-verket har trots ett fortsatt ak-
tivt arbete med att effektivisera handläggning-
en, omprioriteringar och informationsinsatser 
inte uppnått full kostnadstäckning för den av-
giftsbelagda verksamheten. Däremot har ver-
ket arbetat för att eftersträva kostnadstäckning 
och graden av kostnadstäckning har under året 
ökat. Verket avser att under kommande år när-
mare undersöka hur handläggningen ytterli-
gare kan effektiviseras.

Resultatredovisning
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Organisationsstyrning

Mål 1

Ett jämställdhets- och mångfaldsperspektiv ska 
integreras i Radio- och TV-verkets verksamhet. 

Mål 2

Internationellt utbyte och erfarenhetsutbyte 
mellan de svenska mediemyndigheterna ska 
integreras i Radio- och TV-verkets verksamhet. 

Begärd återrapportering

Radio- och TV-verket ska redovisa målupp-
fyllelsen enligt de kvantitativa och kvalitativa 
mått som myndigheten finner mest relevanta. 
Redovisningen ska vara jämförbar mellan olika 
verksamhetsår.

Ett jämställdhets- och mångfaldsperspektiv i 
verksamheten

Radio- och TV-verkets arbete med mångfald omfat-
tar etnicitet, jämställdhet, ålder, religion och kultur, 
sexuell läggning och funktionshinder. Mångfaldsarbe-
tet i dess breda bemärkelse är en del av kompetens-
försörjningsarbetet. Verkets medarbetare samverkar 
kring den kompetensförsörjningsplan som upprättas 
varje år där mångfald utgör en del. Inför rekryteringar 
strävar verket efter att sätta samman en allsidig rekry-
teringsgrupp och granskar utformningen av annon-
serna ur ett mångfaldsperspektiv. Verket värderar högt 
kunskaper i främmande språk och erfarenheter från 
andra kulturer när olika sökandes meriter jämförs. 

Vid organisations- och verksamhetsplanering be-
aktas mångfaldsaspekterna. T.ex. eftersträvas en jämn 
könsfördelning inom ledningsgruppen och i samtliga 
projekt- och arbetsgrupper. På Radio- och TV-verket 
består personalen till ca 60 procent av kvinnor varför 
det är viktigt att inkludera också män i arbetsgrup-
perna. Verkets ledningsgrupp består, förutom general-

direktören som utses av regeringen, av en man och en 
kvinna. Majoriteten av alla projekt- och arbetsgrup-
per består av både män och kvinnor. I vårens stora 
projekt, tillståndsgivning för marksänd TV, deltog 
personer i olika åldrar och av olika kön. Att i en till-
ståndsgivningsprocess ha projektdeltagare med olika 
bakgrund bidrar till att öka möjligheten för att till-
stånden ska fördelas med ett bredare perspektiv. 

Arbetsförhållandena vid verket gör det möjligt att 
på ett bra sätt kombinera arbete och föräldraskap. 
T.ex. förläggs möten till tider och platser som un-
derlättar för föräldrar med små barn. Individuella 
behov av flexibla arbetstider och andra önskemål för 
föräldrar beaktas också. I verkets jämställdhetsanalys 
gällande lön som genomfördes under hösten år 2008 
konstaterades att det inte förelåg några löneskillnader 
som berodde på kön för personer med lika arbete. 

Radio- och TV-verket har beaktat mångfalds- och 
jämställdhetsperspektiven även i det externa arbetet 
bl.a. genom att fortsätta att skicka ut broschyrer om 
närradio på andra språk, bl.a. persiska, somaliska och 
spanska, till intressenter. Syftet med utskicken är att 
sprida informationen om att närradio är en möjlig-
het för personer som talar andra språk än svenska att 
nå ut med radiosändningar till bl.a. sina landsmän 
bosatta i Sverige. Verket har under året arbetat med 
den engelska hemsidan samt översatt vissa beslut och 
radio- och TV-lagen till engelska. I handläggningen 
av ärenden tar verket också hänsyn till språksvårig-
heter vid ifyllnad av ansökningshandlingar och kom-
pletteringar. Mångfald tas också i beaktande vid till-
ståndsgivningen av marksänd TV men då ur ett annat 
perspektiv. Med mångfald avses här en tilldelning av 
tillstånd som tilltalar olika intressen och smakrikting-
ar och TV-kanaler från flera av varandra oberoende 
programföretag.  

Mångfaldsperspektivet integreras således externt i 
verksamheten dels genom att verket aktivt informerar 
på andra språk om möjligheterna att söka och få sänd-
ningstillstånd, dels genom själva tillståndsgivningen. 

Resultatredovisning
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Internationellt utbyte och erfarenhetsutbyte 
mellan de svenska mediemyndigheterna

Radio- och TV-verket deltar i ett flertal internationel-
la organisationer, vilka alla är mycket viktiga för det 
internationella utbytet inom medieområdet. Dessa är 
European platform of regulatory authorities (EPRA), 
Communications Broadcast Issuses Subgroup 
(CBISS), Working Group of Regulatory Authorities 
in the Field of Broadcasting och Digital Video Bro-
adcasting Group (DVB). I DVB hanteras bl.a. frågor 
om TV-standarder. Verket är dessutom representerat 
i DVB:s styrgrupp och har deltagit i ett flertal mö-
ten i Genève under 2008. Eftersom verket meddelar 
tillstånd och tekniska villkor för marksänd TV, utfär-
dar föreskrifter för TV-standarder och har regeringens 
uppdrag att följa utvecklingen av elektroniska pro-
gramguider och tillämpningsprogram är deltagandet 
i DVB viktigt för verksamheten. Vid EPRA:s möten 
diskuteras och utbytes erfarenheter kring bl.a. ra-
dio- och TV-tillståndsgivning, men samarbetet består 
också i enkätundersökningar och förfrågningar mel-
lan deltagarländerna. Verket deltog vid vårens möte i 
Dublin och berättade om tillståndsgivningsprocessen 
för marksänd TV i Sverige. CBISS har under 2008 
haft ett möte som verket deltog vid. Radio- och TV-
verket deltar också årligen vid möten med de nordiska 
innehålls- och tillståndsmyndigheterna inom medie-
området, vilket ger värdefull information om förhål-
landena i grannländerna. En medarbetare vid verket 
har även besökt en internationell mässa i Amsterdam 
gällande teknikutvecklingen inom medieområdet.

Förutom de arbetsgrupper där verkets anställda del-
tar, finns ett småmyndighetsnätverk och ett nätverk 
för mediemyndigheter där generaldirektören deltar. 
Generaldirektören deltar också i High-level Group of 
Executives of Regulatory Authorities in the Field of 
Broadcasting. 

Radio- och TV-verket har under 2008 analyserat 
det nuvarande samarbetet med Granskningsnämnden 
för radio och TV och möjligheterna till ytterligare 
samarbete. Myndigheterna är samlokaliserade och 
delar entré, bibliotek och sammanträdesrum. I de-
cember beslutade de båda myndigheternas chefer att 
samarbetet skulle utökas och fördjupas. Ett flertal för-
slag för hur detta ska ske har också tagits fram. Som 
exempel kan nämnas gemensamma månadsmöten 
och föreläsningar, utbyte av erfarenheter kring obli-

gatoriska planer och dokument, gemensamt informa-
tionsmaterial när så är lämpligt och en översyn av det 
gemensamma IT-stödet. 

I Radio- och TV-verkets slutrapport om Framtidens 
Radio tog verket hjälp av svenska myndigheter bl.a. 
inom medieområdet och av EPRA för bakgrundsin-
formation. I regeringsuppdraget att bevaka medieut-
vecklingen tar verket hjälp av mediemyndigheter som 
Presstödsnämnden, Statens Biografbyrå, Medierådet 
och Granskningsnämnden för radio och TV. Alla 
dessa former av erfarenhetsutbyte mellan mediemyn-
digheterna och det internationella utbytet är mycket 
viktiga och bidrar till att utveckla verksamheten. Yt-
terligare ett konkret exempel på erfarenhetsutbyte 
mellan mediemyndigheterna är att verket under året 
tillsammans med Granskningsnämnden för radio och 
TV och Post- och telestyrelsen tog fram ett faktablad 
om att sända närradio.

Sammantaget har Radio- och TV-verket upp-
fyllt målet för organisationsstyrning eftersom 
både interna och externa åtgärder har vidtagits 
för att i verksamheten integrera ett jämställd-
hets- och mångfaldsperspektiv samt ett inter-
nationellt utbyte och erfarenhetsutbyte mellan 
de svenska mediemyndigheterna. 

Resultatredovisning
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Målet för Radio- och TV-verkets verksam-
het är att främja möjligheterna till mångfald i 
radio och television genom att ansvara för all 
tillståndsgivning i enlighet med de särskilda la-
garna för ljudradio- och televisionssändningar 
riktade till allmänheten i de fall uppgifterna 
inte ligger på regeringen eller någon annan 
särskilt angiven myndighet. Nedan redovisas 
vilka åtgärder verket vidtagit för att säkerställa 
att kompetens finns för att uppnå målet samt 
en analys av hur detta bidragit till att nå verk-
samhetens mål.

Återrapportering

I arbetet med kompetensförsörjningsfrågor tar ver-
ket årligen fram en kompetensförsörjningsplan. Först 
görs en omvärldsanalys som är viktig för att kunna 
möta framtida förändringar i verksamheten. I etapp 
två görs en systematisk genomgång av de tre område-
na kompetensutveckling, arbetsmiljö och mångfald. 
Interna mål och åtgärder tas fram i samband med pla-
nen. Slutligen följs arbetet upp bl.a. med en check-
lista för att kunna se att åtgärderna genomförts och 
en medarbetarenkät där de anställda får besvara frågor 
om ledarskap, kompetens, arbetsmiljö och trivsel. 

 Åtgärder

Vid utgången av år 2008 hade Radio- och TV-verket, 
bortsett från generaldirektören, ingen anställd över 56 
år vilket innebär att myndigheten inom den närmaste 
tiden inte behöver hantera generationsväxlingsfrågan. 
Verket anser ändå att kompetensöverföring är viktigt 
för en liten organisation som är sårbar om någon eller 
några personer slutar, blir sjuka eller tar tjänstledigt. 
Radio- och TV-verkets anställda uppmuntras av led-
ningen till att prova på nya uppgifter inom verket. 
Det har gett resultat i den interna rörligheten som har 
varit hög under 2008, främst på grund av arbetet med 
tillståndsgivning för marksänd TV. Flera anställda del-
tog i tillståndsgivningsprocessen vilket också har ställt 
högre krav på övriga medarbetare som fått ta över be-

fintliga arbetsuppgifter från dem som arbetade med 
tillståndsgivningen under våren 2008 samt på stöd-
kompetensen vid den administrativa avdelningen. 

Ett av verkets mål var att anställa en person med 
teknisk kompetens och en vikarie för den jurist som 
är tjänstledig för annan tjänst under åren 2008-2009. 
I maj anställde verket en civilingenjör och i augusti en 
vikarierande jurist. 

Ett mål för kompetensutvecklingen på verket var 
att de anställda skulle förbättra sina kunskaper i rap-
portskrivning och språkvård. En kurs i rapportskriv-
ning hölls för de anställda och hjälpte dem som dagli-
gen skriver rapporter eller beslut. Verkets medarbetare 
har under året också deltagit i seminarier och kurser 
relaterade till verkets kärnområden radio och TV samt 
medieområdet i stort. 

Radio- och TV-verket har under 2008 använt sig 
av konsulter bl.a. vid utarbetandet av slutrapporten 
i uppdraget om Framtidens Radio, vid flytten samt 
för ekonomiska bedömningar av sökande av TV-till-
stånd. Men inte bara kurser och konsulter bidrar till 
kompetensutvecklingen på myndigheten utan också 
de nätverk som de anställda deltar i, bl.a. nätverken 
för småmyndigheter, mediemyndigheter, förvaltning-
sjurister och Arbetsgivarverkets kultursektormöten 
leder till höjd kompetens hos medarbetarna genom 
erfarenhetsutbyte. 

Verkets sjukfrånvaro under 2008 uppgick till 3,7 
procent, vilket är en fördubbling från föregående år. 
Av den totala sjukfrånvaron utgjorde 48,7 procent 
minst 60 dagars sjukfrånvaro. Ökningen beror främst 
på ett enskilt fall av långtidssjukskrivning som således 
upptar närmare hälften av det totala sjukskrivningsta-
let samt ytterligare en längre sjukskrivning. Orsakerna 
till dessa två sjukskrivningar var inte arbetsmiljörela-
terade utan en följd av planerade operationer. Trots 
ökningen ligger verkets sjukfrånvaro på en låg nivå. 
Härigenom har verksamheten enklare kunnat pla-
neras och målen lättare uppfyllas. En viktig del av 
kompetensutvecklingen är inte bara att rekrytera, 
utan också att behålla den medarbetare som en gång 
anställts. Verket anser att en viktig del för detta är att 
se till att arbetsmiljön är god och att de anställda kän-
ner sig delaktiga och kan påverka sin arbetssituation 

Kompetensförsörjning

Resultatredovisning
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samt har goda möjligheter till kompetensutveckling. 
De fackliga företrädarna och arbetsgivaren träffade år 
2001 ett samverkansavtal för Radio- och TV-verket 
som uppdaterades år 2004. Samverkan sker på olika 
nivåer - på individnivå genom medarbetarsamtal, på 
verksamhetsnivå genom enhetsmöten samt genom 
veckomöten och planeringsdagar med alla medar-
betare. Den medarbetarenkät som genomfördes i 
december visar också att samtliga medarbetare alltid 
eller för det mesta känner sig delaktiga och känner att 
de har lagom med inflytande över sitt arbete. Medar-
betarenkäten visar också att verkets anställda alltid el-
ler för det mesta trivs på jobbet, lär sig något nytt och 
utvecklas i yrket, anser sig ha meningsfulla arbetsupp-
gifter där kompetensen tillvaratas samt får den kom-
petensutveckling de behöver. 

Analys

Radio- och TV-verket kan bli mindre sårbart och nå 
verksamhetens mål bättre genom intern rörlighet där 
fler anställda inom myndigheten lär sig fler arbets-
uppgifter. Extern rörlighet som leder till att verket 
kan anställa personer med särskild kompetens hjälper 
också till att uppnå målen. Rekryteringen av en civil-
ingenjör och en jurist har bidragit till att målen på 
ett bättre sätt uppfyllts. Ett behov av teknisk kompe-
tens har funnits eftersom verkets arbetsuppgifter till 
stor del handlar om medieteknik och att verket ska 
bevaka medieutvecklingen, vilket även omfattar den 
tekniska utvecklingen inom medieområdet. Då verket 
fick arbetsuppgiften att fördela tillstånd för marksänd 
TV uppstod samtidigt ett behov av att utöva tillsyn i 
större utsträckning. Verket har därför under hösten 
anställt en vikarierande jurist som bl.a. ska arbeta med 
dessa frågor. 

Ett av verksamhetsmålen är att följa utvecklingen 
inom medieområdet. Detta är ett löpande arbete som 
slutredovisas årligen med en rapport i maj, Medieut-
veckling. Genom att ha genomfört kurser i rapport-
skrivning och deltagit i seminarier och nätverk som 
handlar om medieutvecklingen kommer verket att på 
ett bättre sätt kunna genomföra sitt regeringsuppdrag. 
Dessa kompetenser kommer också till stor använd-
ning i det övriga arbetet. Rekryteringen av en civilin-
genjör med teknisk kompetens innebär också att upp-
draget med medieutveckling framöver kan förbättras 

eftersom en stor del av medieutvecklingen handlar 
om teknikutveckling. 

En viktig del av verkets kompetensförsörjning är 
att behålla den medarbetare som en gång rekryterats. 
Den medarbetarenkät som gjordes i december visar 
att medarbetarna trivs på verket. Verket har länge 
satsat mycket resurser på arbetsmiljö och kompetens-
utveckling och denna satsning har nu gett mätbara 
resultat. Även 2008 års enkätsvar var mycket positiva 
vilket är glädjande för myndigheten på lång sikt ef-
tersom trivsel torde innebära att medarbetarna gärna 
stannar kvar på verket och med sin kompetens bidrar 
till uppfyllelse av verkets verksamhetsmål. 

Sammanfattningsvis anser verket att de genomför-
da åtgärderna har lett till att uppnå rätt kompetens för 
verkets arbetsuppgifter. Verkets rekryteringar, utveck-
lande av befintlig kompetens bl.a. genom kursverk-
samhet, samverkan med andra myndigheter och nät-
verk samt användande av rätt konsulter har gjort att 
verkets mål, både externa och interna, har uppnåtts.

Verket bedömer att de åtgärder som vidtagits 
inom området verksamhetsanpassad kompe-
tensförsörjning för att attrahera, utveckla, re-
krytera och behålla kompetens har säkerställt 
att kompetens finns för att uppnå verksamhe-
tens mål. 

Resultatredovisning
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Finansiell redovisning

Belopp i tkr Not 2008 2007

Verksamhetens intäkter

Intäkter av anslag 14 256 12 024

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 1 416 362

Finansiella intäkter 2 21 26

Summa 14 693 12 412

Verksamhetens kostnader

Kostnader för personal 3 -9 720 -9 183

Kostnader för lokaler 4 -1 031 -545

Övriga driftskostnader -3 761 -2 452

Finansiella kostnader 5 -12 -15

Avskrivningar och nedskrivningar -220 -198

Summa -14 744 -12 393

Verksamhetsutfall -51 20

Uppbördsverksamhet

Intäkter av avgifter m.m. samt andra intäkter  

som inte disponeras av myndigheten
6 144 543 425 090

Intäkter av uppbörd 600 1 027

Medel som tillförts statsbudgeten  

från uppbördsverksamhet
-145 143 -426 118

Saldo 0 0

Årets kapitalförändringar 7 -51 20

Resultaträkning
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Belopp i tkr Not 2008-12-31 2007-12-31

Tillgångar

Materiella anläggningstillgångar

Förbättringsutgifter på annans fastighet 8 341 0

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 9 209 209

Summa 550 209

Fordringar

Kundfordringar 0 0

Fordringar hos andra myndigheter 191 146

Övriga fordringar 0 4

Summa 191 150

Periodavgränsningsposter

Förutbetalda kostnader 10 340 157

Summa 340 157

Avräkning med statsverket

Avräkning med statsverket 11 -327 -89

Summa -327 -89

Kassa och bank

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 1 153 921

Summa 1 153 921

Summa tillgångar 1 907 1 348

Balansräkning
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Belopp i tkr Not 2008-12-31 2007-12-31

Kapital och skulder

Myndighetskapital

Balanserad kapitalförändring 12 -558 -577

Kapitalförändring enligt resultaträkningen -51 20

Summa -609 -558

Skulder m.m.

Lån i Riksgäldskontoret 13 550 209

Skulder till andra myndigheter 320 378

Leverantörsskulder 773 516

Övriga skulder 231 212

Summa 1  874 1 316

Periodavgränsningsposter

Upplupna kostnader 642 590

Summa 642 590

Summa kapital och skulder 1  907 1 348

Ansvarsförbindelser

Övriga ansvarsförbindelser 14 781 000 779 000

Summa 781 000 779 000
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Redovisning mot anslag

Anslag (tkr) Not Ingående 

överförings-

belopp

Årets  

tilldelning 

enligt  

regl.brev

Totalt 

disponibelt 

belopp

Utgifter Utgående 

överförings-

belopp

Uo 1 27:4 Ramanslag

Radio- och TV-verket

ap. 1 Radio- och TV-verket (ram) 15 89 14 485 14 574 -14 256 318

Summa 89 14 485 14 574 -14 256 318

Redovisning mot inkomsttitel

Inkomsttitel (tkr) Not Beräknat  

belopp

Inkomster

2552 

Övriga offentligrättsliga avgifter

15 Avgift för ansökan om till-

stånd att sända TV-program

1 700 2 610

2712 

Bötesmedel
1 500 600

9457 

Koncessionsavgift på 

televisionens område

0 2 270

9458 

Lokalradioavgifter
16 130 444 139 663

Summa 133 644 145 143

Anslagsredovisning
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Finansiell redovisning

(Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om ing-
et annat anges. Till följd av detta kan avrundningsdif-
ferenser förekomma.)

Tilläggsupplysningar

Redovisningsprinciper

Tillämpade redovisningsprinciper

Myndighetens bokföring följer god redovisnings-
sed och förordningen (2000:606) om myndigheters 
bokföring samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd 
till denna. Årsredovisningen är upprättad i enlighet 
med förordningen (2000:605) om årsredovisning och 
budgetunderlag samt ESV:s föreskrifter och allmänna 
råd till denna. 

Efter brytdagen har fakturor överstigande 10 tkr 
bokförts som periodavgränsningsposter.

Upplysningar av väsentlig betydelse

Övriga ansvarsförbindelser som redovisas inom linjen 
i balansräkningen avser pågående tvist med TV4 AB 
som är föremål för rättslig prövning. Tvisten handlar 
om avgifter fr.o.m. andra halvåret 2002 t.o.m. andra 
halvåret 2007. Eventuell återbetalning ska belasta in-
komsttitel 9457.

Värderingsprinciper

Anläggningstillgångar  

Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade 
dataprogram, förvärvade licenser samt maskiner och 
inventarier som har ett anskaffningsvärde om minst 
10 tkr och en beräknad ekonomisk livslängd som 
uppgår till lägst tre år. Beloppsgränsen för förbätt-
ringsutgifter på annans fastighet är 50 tkr. Avskriv-
ningstiden för förbättringsutgifter på annans fastighet 
uppgår till högst den återstående giltighetstiden på 
hyreskontraktet, dock lägst tre år. Avskrivning sker 
enligt linjär avskrivningsmetod. Avskrivning under 
anskaffningsåret sker från den månad tillgången tas 
i bruk. 

Tillämpade avskrivningstider
3 år Egenutvecklade dataprogram, 
 förvärvade licenser
 Elektriska apparater
 Datorer och kringutrustning
5 år Övriga kontorsmaskiner
 Kopiatorer
 Inredningsinventarier
 Förbättringsutgifter på annans fastighet

Omsättningstillgångar
Fordringarna har tagits upp till det belopp som de ef-
ter individuell prövning beräknas bli betalda. Övriga 
omsättningstillgångar har tagits upp till anskaffnings-
värdet enligt lägsta värdets princip.

Skulder 

Skulderna har tagits upp till nominellt belopp.

Anställdas sjukfrånvaro

Uppgifter om sjukfrånvaro, se sidan 23 i resultatre-
dovisningen.

Tilläggsupplysningar och noter
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Ledamöter i insynsrådet/andra styrelseuppdrag Ersättning

Sören Ekström
—

2

Agne Hansson 
—

1

Birgitta Karlström 
—

1

Ledande befattningshavare/styrelseuppdrag Lön

Björn Rosén, generaldirektör
—

696

Ersättningar och andra förmåner
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Belopp i tkr

Resultaträkning

2008 2007

Not 1 Intäkter av avgifter och andra ersättningar

Intäkter av avgifter enligt 4 § avgiftsförordningen 155 131

Intäkter av offentligrättsliga avgifter, utgivningsbevis 248 228

Övriga intäkter av offentligsrättsliga avgifter 13 3

Summa 416 362

Not 2 Finansiella intäkter

Ränteintäkter räntekonto i Riksgäldskontoret 21 26

Summa 21 26

Not 3 Kostnader för personal

Lönekostnader (exkl arbetsgivaravgifter, pensions-

premier och andra avgifter enligt lag och avtal)
6 221 5 770

Övriga kostnader för personal 3 499 3 413

Summa 9 720 9 183

Not 4 Kostnader för lokaler

Kostnader för lokaler 1 031 545

Summa 1 031 545

Ökningen av kostnader beror på att verket under året 

blev uppsagt från tidigare lokaler och flyttade in i nya.

Not 5 Finansiella kostnader

Räntekostnader avseende ränte-

konto i Riksgäldskontoret
2 0

Räntekostnader avseende lån i Riksgäldskontoret 9 12

Övriga finansiella kostnader 2 3

Summa 12 15

Noter
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2008 2007

Not 6
Intäkter av avgifter m.m. samt andra intäk-
ter som inte disponeras av myndigheten

Koncessionsavgifter på radions område 139 663 128 023

Koncessionsavgifter på televisionens område 2 270 297 068

Avgift för ansökan om tillstånd att sända TV-program 2 610 0

Summa 144 543 425 091

Minskningen av koncessionsavgifter på televisionens 

område beror på att skyldigheten att betala konces-

sionsavgift successivt har trappats ner i samband med 

övergången från analog till digital marksänd TV.

Not 7 Årets kapitalförändring

Periodiseringsdifferenser -51 20

Summa -51 20
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Balansräkning

2008-12-31 2007-12-31

Not 8 Förbättringsutgifter på annans fastighet

Årets anskaffningar 385 0

Summa anskaffningsvärde 385 0

Årets avskrivningar -45 0

Summa ackumulerade avskrivningar -45 0

Utgående bokfört värde 341 0

Not 9 Maskiner, inventarier, installationer m.m.

Ingående anskaffningsvärde 1 847 1 847

Årets anskaffningar 175 0

Summa anskaffningsvärde 2 022 1 847

Ingående ackumulerade avskrivningar -1 638 -1 440

Årets avskrivningar -175 -198

Summa ackumulerade avskrivningar -1 813 -1 638

Utgående bokfört värde 209 209

Not 10 Förutbetalda kostnader

Förutbetalda hyror 307 125

Övriga förutbetalda kostnader 33 32

Summa 340 157

Not 11 Avräkning med statsverket

Uppbörd

Ingående balans 0 -173

Redovisat mot inkomsttitel -145 143 -426 118

Uppbördsmedel som betalats 

till  icke räntebärande flöde
145 143 426 291

Fordringar/Skulder avseende Uppbörd 0 0

Anslag i räntebärande flöde

Ingående balans  -89 -117

Redovisat mot anslag 14 256 12 024

Anslagsmedel som tillförts räntekonto -14 485 -11 996

Återbetalning av anslagsmedel 0 0

Skulder avseende anslag i räntebärande flöde -318 -89
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 2008-12-31 2007-12-31

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto  

i Riksbanken

Inbetalningar i icke räntebärande flöde 147 926 435 687

Utbetalningar i icke räntebärande flöde -2 792 -9 396

Betalningar hänförbara till anslag och inkomsttitlar - 145 143 -426 291

Saldo -9 0

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto 

i Riksbanken
-9 0

Avser betalningar i SCR flödet tillhörande RTA flödet 9 0

Summa avräkning med statsverket -327 -89

Not 12 Balanserad kapitalförändring

Periodiseringsdifferenser -558 -577

Summa -558 -577

Not 13 Lån i Riksgäldskontoret

Avser lån för investeringar i anläggningstillgångar.

Ingående balans 209 408

Under året nyupptagna lån 560 0

Årets amorteringar -220 -198

Utgående balans 550 209

Beviljad låneram enligt regleringsbrev 600 600

Not 14 Övriga ansvarsförbindelser

Övriga ansvarsförbindelser avser koncessionsavgifter 

TV4 fr.o.m. andra halvåret 2002 t.o.m. andra halvåret 

2007. Beslut avseende dessa avgifter är överklagade. 781 000 779 000
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Anslagsredovining

Not 15 Radio- och TV-verket

Uo 1 27:4 ap. 1

Enligt regleringsbrev för 2008 disponerar  

myndigheten en anslagskredit på 435 tkr.  

Radio- och TV-verket får disponera hela ingå-

ende överföringsbeloppet då detta understi-

ger 3% av 2007 års anslagstilldelning.

Not 16 Inkomsttitel: Lokalradioavgifter 9458

Differens mellan redovisade inkomster på inkomst-

titeln jämfört med beräknat belopp beror på att en del 

av avgifterna avseende kvartal 1 betalades in under 

2007 (13,8 mkr) och en del av avgifterna avseende 

kvartal 1, 2009 betalades in under 2008 (22,5 mkr).
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Sammanställning över väsentliga uppgifter

Belopp i tkr 2008 2007 2006 2005 2004

Låneram Riksgäldskontoret

Beviljad 600 600 600 700 700

Utnyttjad 550 209 408 195 366

Kontokrediter Riksgäldskontoret

Beviljad 638 638 638 638 623

Maximalt utnyttjad 517 0 0 153 537

Räntekonto Riksgäldskontoret

Ränteintäkter 21 26 18 12 10

Räntekostnader 2 0 0 0 1

Avgiftsintäkter

Avgiftsintäkter som disponeras

Beräknat belopp enligt regleringsbrev 200 200 180 150 250

Avgiftsintäkter 248 228 210 191 148

Övriga avgiftsintäkter 168 134 214 203 206

Avgiftsintäkter som ej disponeras

Beräknat belopp enligt regleringsbrev* 133 644 130 257 126 534 126 253 123 000

Avgiftsintäkter* 142 873 129 050 125 633 123 214 125 154

Övriga avgiftsintäkter 2 270 297 068 439 260 326 793 370 461

Anslagskredit

Beviljad 435 360 356 0 378

Utnyttjad 0 0 0 0 97

Anslag

Ramanslag

Anslagssparande 318 89 117 462 0

varav intecknat 0 0 0 0 0

* Jämförelsevärden för år 2007 har justerats med hänsyn till en ny verksamhet med beräknad budget. Avgiftsintäkterna ingick tidigare 

   i Övriga avgiftsintäkter. Fr.o.m. 2008 har ytterligare en verksamhet med beräknad budget tillkommit.
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Finansiell redovisning

Belopp i tkr 2008 2007 2006 2005 2004

Bemyndiganden – ej tillämpligt

Personal

Antalet årsarbetskrafter (st) 14 14 14 15 15

Medelantalet anställda (st) 15 14 15 15 14

Driftskostnad per årsarbetskraft 1 037 870 878 731 838

Kapitalförändring

Årets -51 20 -9 314 -567

Balanserad -558 -577 -568 -882 -315
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Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt av kostna-
der, intäkter och myndighetens ekonomiska ställning.

Stockholm den 20:e februari 2009  Dnr 0210/2009

Björn Rosén
Generaldirektör 
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